ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  44/2022 - PR

117/2022

31/08/2022

Folha:  1/4

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 13 de Setembro de 2022, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM                  , reuniram-se os membros da

Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Decreto nº  2691, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para

fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  117/2022, Licitação nº 44/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO

PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as

propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

contratação de empresa para serviços de recapagem , recauchutagem e vulcanização de pneus para a frota municipal de máquinas e

veículos com entrega de forma parcelada, conforme as necessidades verificadas em cada setor.

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  63/2022    (Sequência: 4)

Parecer da Comissão:

Aos treze dias do mês de setembro de 2022, às nove horas, a Pregoeira Jucilene Goldoni Caliari e Senhor Laudecir

Francio, membro da Equipe de Apoio, designados pelo Decreto nº 2691/2022 de 17 de agosto de 2022, deram abertura

ao julgamento dos envelopes de Proposta Comercial e Documentação de Habilitação, referente à Licitação em epígrafe.

Inicialmente as partes forram advertidas de que a licitação será gravada através do sistema audiovisual.

Apresentaram-se para participar do certame as empresas: VLK FABRICAÇÃO DE PNEUS ESPECIAIS LTDA -EPP, JL

PNEUS LTDA ME, GRANDO PNEUS LTDA, RM PNEUS E RECAPAGEM LTDA ME, RECAPADORA FÁBRICA DOS

PNEUS LTDA, INDUSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS LTDA, GARBIN BERGAMO & CIA LTDA - EPP, GIARETTA

PNEUS EIRELI, FM PNEUS LTDA e  BORILLI PNEUS LTDA. Aberta a sessão pública pela Pregoeira, a mesma solicitou

que os representantes apresentassem os envelopes de proposta e documentação comprobatória de posse de poderes

para representar suas empresas e ofertar lances verbais, nos termos do item 3.4 e seus subitens, do Edital. Assim o fez,

o Srº NELTON JUNIOR POCAI procurador da empresa FM PNEUS LTDA, o Srº ERASMO CARLOS BORILLI procurador

da empresa BORILLI PNEUS LTDA, o Sr. JANEI MOCCELIN procurador da empresa GARBIN BERGAMO & CIA LTDA -

EPP, o Srº. ODAIR MORETTI DE OLIVEIRA procurador da empresa INDUSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS LTDA, o

Srº DORACI FRANCISCO GIARETTA representante credenciado da empresa  GIARETTA PNEUS LTDA EPP, o Srº

JORGE DANIEL SCHNEIDER procurador da empresa JL PNEUS LTDA ME, o Srº CARLOS ALBERTO PAGANELLA

procurador da empresa GRANDO PNEUS LTDA, o Srº GLADIR ANTONIO DARIVA procurador da empresa VLK

FABRICAÇÃO DE PNEUS ESPECIAIS LTDA -EPP o Srº ALESSANDRO DE LIMA PACHECO procurador da empresa

RECAPADORA FÁBRICA DOS PNEUS LTDA e o Srº GILMEI PEDRO KLEIN procurador da empresa RM PNEUS E

RECAPAGEM LTDA ME . Indagados pelo Pregoeiro sobre a opção de microempresa as empresas: RECAPADORA

FÁBRICA DOS PNEUS LTDA , JL PNEUS LTDA ME, GRANDO PNEUS LTDA, INDUSTRIA E COMERCIO MUT

PNEUS LTDA, GARBIN BERGAMO & CIA LTDA - EPP, GIARETTA PNEUS LTDA EPP e  RM PNEUS E RECAPAGEM

LTDA ME se credenciam como microempresas as demais não são optantes. Na sequencia, foi observado a

apresentação da declaração de cumprimento do disposto no inciso VII do art. 4º da Lei 10.520/2002, ou seja, apresentar

declaração verbal ou escrita de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação, assim sendo, todas as empresas

apresentaram a declaração na forma escrita. Ato contínuo foi aberto o envelope nº 1 - Proposta Comercial o qual foi

rubricado pela Pregoeira, a equipe de apoio e os representantes legais das licitantes. Na análise da proposta

constatou-se que as empresas apresentaram as propostas conforme exigências do presente Edital, estando habilitadas

para as fases seguintes do certame. Porém o representante da empresa INDUSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS LTDA

pediu a desclassificação dos lotes 04 e 07, por erro de digitação no preço unitário, conforme anexo II do edital, o

representante da empresa RECAPADORA FÁBRICA DOS PNEUS LTDA pediu a desclassificação do lote 04, por erro de

digitação no preço unitário, conforme anexo II do edital e o representante da empresa GRANDO PNEUS LTDA pediu a

desclassificação no lote 07, também por erro de digitação no preço unitário, conforme anexo II do edital. Os

representantes das empresas FM PNEUS LTDA e RM PNEUS E RECAPAGEM LTDA ME pediram para se ausentaram

do certame, antes do inicio das fases de lances verbais. Por conseguinte, a Pregoeira deu início à fase dos lances

verbais, os quais estão registrados em planilha anexo ao presente auto. Ato contínuo procedeu-se à abertura do

Envelope nº 2 - Documentação de habilitação das licitantes vencedoras, sendo que os documentos neles contidos foram

conferidos e rubricados pela Pregoeira sua equipe de apoio e os representantes legais das licitantes presentes. Na

análise da documentação, constatou-se que as empresas apresentaram a documentação conforme o presente Edital. A

Comissão de licitação, procedeu a verificação no cadastro, sendo que as empresas participantes não apresentaram

qualquer espécie de restrição. As consultas passam a integrar a documentação do certame, conforme o item 6.1.7 do

edital. Após analise criteriosa da documentação do presente certame, pelos participantes presentes, as partes não

manifestaram qualquer objeção, inclusive quanto ao interesse de recorrer, renunciando de forma expressa este ultimo.

Deixada a palavra livre, ninguém mais fez uso da mesma, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a

presente Ata aprovada e assinada pela Pregoeira, a equipe de apoio e os representantes legais das empresas presentes

ao final da sessão.

LOTE:  1

Item

Participante:

Especificação

10894

-

GARBIN BERGAMO & CIA LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1

RECAUCHUTAGEM A QUENTE DE PNEUS 17.5X25

BORRACHUDO, A QUENTE, COM NO MINIMO 40 CM DE

LARGURA DE BANDA, 2,6CM DE PROFUNDIDADE DE

SULCO E 8 CM DE LARGURA DE GARRA

Obs; o desenho para recapagens e o modelo G2/L2

UN 30,00

RUZI(FABR.VIPAL)

0,0000

1.091,7063 32.751,19

16

VULCANIZAÇÃODE PNEU 17.5 X 25 BORRACHUDO

UN 35,00

RUZI(FABR.VIPAL)

0,0000

6,8232 238,81

Total do Participante -------->

_________________________

32.990,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  44/2022 - PR

117/2022

31/08/2022

Folha:  2/4

LOTE:  2

Item

Participante:

Especificação

9456

-

GRANDO PNEUS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

2

RECAUCHUTAGEM A QUENTE PNEUS 1.400X24

BORRACHUDO, COM NO MINIMO 34 CM DE LARGURA

DE BANDA, 2,6 CM DE PROFUNDIDADE DE SULCO E 8

CM DE LARGURA DE GARRA.

Obs; o desenho para recapagens e o modelo G2/L2

UN 60,00

RUZI

0,0000

1.095,00    65.700,00

17

VULCANIZAÇÃODE PNEU 1400 X 24 BORRACHUDO

UN 40,00

RUZI

0,0000

182,50    7.300,00

Total do Participante -------->

_________________________

73.000,00

LOTE:  3

Item

Participante:

Especificação

9455

-

BORILLI PNEUS LTDA ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

30

Recapagem á frio de pneus 23.1 x 26- rolo compactador

UN 8,00

0,0000

2.596,7742 20.774,19

31

Vulcanização pneu 23.1 x26

UN 15,00

0,0000

148,3871 2.225,81

Total do Participante -------->

_________________________

23.000,00

LOTE:  4

Item

Participante:

Especificação

10670

-

VLK FABRICAÇÃO DE PNEUS ESPECIAIS LTDA-EPP

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

3

RECAUCHUTAGEM A QUENTE DE PNEUS 14.9 X24

BORRACHUDO, COM NO MÍNIMO 35CM DE LARGURA

DE BANDA, 4 CM DE PROFUNDIDADE DE SULCO E 3,5

CM DE LARGURA DE GARRA.

UN 6,00

VIPAL

0,0000

885,7826 5.314,70

4

RECAUCHUTAGEM A QUENTE DE PNEUS 18.4 X34

BORRACHUDO, COM NO MÍNIMO 42 CM DE LARGURA

DE BANDA, 4 CM DE PROFUNDIDADE DE SULCO E 4

CM DE LARGURA DE GARRA.

UN 6,00

VIPAL

0,0000

1.610,5137 9.663,08

18

VULCANIZAÇÃODE PNEU 14.9 X 24  BORRACHUDO

UN 6,00

VIPAL

0,0000

64,4205 386,52

19

VULCANIZAÇÃODE PNEU 18.4 X 34  BORRACHUDO

UN 6,00

VIPAL

0,0000

120,7885 724,73

40

RECAUCHUTAGEM A QUENTE DE PNEUS 18.4 X30

BORRACHUDO, COM NO MÍNIMO 42 CM DE LARGURA

DE BANDA, 4 CM DE PROFUNDIDADE DE SULCO E 4

CM DE LARGURA DE GARRA

UN 6,00

VIPAL

0,0000

1.610,5137 9.663,08

41

VULCANIZAÇÃO DE PNEU 18.4 X 30

UN 10,00

VIPAL

0,0000

120,7885 1.207,89

Total do Participante -------->

_________________________

26.960,00

LOTE:  5

Item

Participante:

Especificação

10670

-

VLK FABRICAÇÃO DE PNEUS ESPECIAIS LTDA-EPP

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

5

RECAUCHUTAGEM A QUENTE DE PENUS 175/70 R13,

COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

UN 16,00

VIPAL

0,0000

180,4575 2.887,32

6

RECAUCHUTAGEM A QUENTE DE PNEUS 175/70 R14,

COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

UN 30,00

VIPAL

0,0000

180,4568 5.413,70

10

RECAPAGEM A FRIO PNEUS 255/75 R 15

BORRACHUDO, COM NO MÍNIMO 12 MM DE SULCO.

UN 12,00

VIPAL

0,0000

360,9136 4.330,96

11

Recapagens á frio pneu 245/70 R16

UN 12,00

VIPAL

0,0000

360,9136 4.330,96

12

RECAPAGEM A FRIO PNEUS 205/75 R 16

BORRACHUDO, COM NO MÍNIMO 12 MM DE SULCO.

UN 20,00

VIPAL

0,0000

332,4204 6.648,41

13

RECAPAGEM Á QUENTE PNEUS 10 X 16.5 BORR.

DESENHO G2

UN 16,00

VIPAL

0,0000

645,8454 10.333,53

15

Vulcanização de pneu 245/70 R16

UN 8,00

VIPAL

0,0000

47,4886 379,91

20

VULCANIZAÇÃO DE PNEU 205/75 R 16 BORRACHUDO

UN 10,00

VIPAL

0,0000

47,4886 474,89

23

RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 205/75 R14, COM NO

MÍNIMO 12 MM DE SULCO.

UN 8,00

VIPAL

0,0000

102,5754 820,60

24

VULCANIZAÇÃO DE PNEU 255/75 R15 BORRACHUDO

UN 12,00

VIPAL

0,0000

47,4886 569,86

25

Vulcanização de pneus 10 x 16,5- Bob Cat

UN 12,00

VIPAL

0,0000

47,4886 569,86

Total do Participante -------->

_________________________

36.760,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  44/2022 - PR

117/2022

31/08/2022

Folha:  3/4

LOTE:  6

Item

Participante:

Especificação

10894

-

GARBIN BERGAMO & CIA LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

7

RECAUCHUTAGEM A QUENTE DE PNEUS 12.5/80 X18

BORRACHUDO, COM NO MÍNIMO 29 CM DE LARGURA

DE BANDA  E 2,6 CM DE PROFUNDIDADE DE SULCO

Obs; o desenho para recapagens e o modelo G2/L2

UN 30,00

RUZI(FABR.VIPAL)

0,0000

635,81    19.074,30

14

Recauchutagen á quente Pneu 19.5 x 24 Borrachudo, com

no mínimo 09 cm de largura de Garra.

UN 12,00

RUZI(FABR.VIPAL)

0,0000

1.271,6196 15.259,44

21

VULCANIZAÇÃO DE PNEU 12.5/ 80 X 18 BORRACHUDO

UN 20,00

RUZI(FABR.VIPAL)

0,0000

7,9476 158,95

26

Vulcanização de pneus 19,5 x 24- tração retroescavadeira

UN 12,00

RUZI(FABR.VIPAL)

0,0000

7,9476 95,37

32

RECAPAGEM Á FRIO DE PNEU 14 X 17.5

UN 12,00

RUZI(FABR.VIPAL)

0,0000

675,5479 8.106,57

33

VULCANIZAÇÃO DE PNEU 14 X 17.5

UN 12,00

RUZI(FABR.VIPAL)

0,0000

7,9476 95,37

Total do Participante -------->

_________________________

42.790,00

LOTE:  7

Item

Participante:

Especificação

6378

-

GIARETTA PNEUS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

8

Recapagem á frio de Pneus 1000R 20 Borrachudo radial,

Com no mínimo 22 mm de profundidade de Sulco e 220

mm de largura da banda de rodagem  para 1ª Vida.

UN 30,00

BOREX

0,0000

431,0033 12.930,10

9

RECAPAGEM A FRIO PNEUS 1.000 R  20

BORRACHUDO  RADIAL, COM NO MÍNIMO 17 MM DE

PROFUNDIDADE DE SULCO,DA BANDA DE RODAGEM

PARA RECAPAGENS DE 2ª VIDA EM DIANTE.

UN 100,00

BOREX

0,0000

397,8495 39.784,95

22

VULCANIZAÇÃO PNEU 1000 R 20 BORRACHUDO

SER 40,00

BOREX

0,0000

12,4328 497,31

27

Recapagem a frio pneu 295/80 R 22,5- Borrachudo, Com

no mínimo 22 mm de profundidade de Sulco e 220 mm de

largura da banda de rodagem  para 1ª Vida.

UN 26,00

BOREX

0,0000

538,7545 14.007,62

28

Recapagem a frio pneu 295/80 R 22,5- Liso

UN 6,00

BOREX

0,0000

331,5412 1.989,25

29

Vulcanização pneu 295/80 R 22,5- borrachudo

UN 20,00

BOREX

0,0000

12,4328 248,66

34

RECAPAGEM A FRIO PNEU 275/80 R 22,5 -

BORRACHUDO, COM NO MÍNIMO 22 MM DE

PROFUNDIDADE DE SULCO E 220 MM DE LARGURA

DA BANDA DE RODAGEM

UN 40,00

BOREX

0,0000

563,6201 22.544,80

35

VULCANIZAÇÃO PNEU 275/80 R 22,5-

UN 40,00

BOREX

0,0000

12,4328 497,31

Total do Participante -------->

_________________________

92.500,00

LOTE:  8

Item

Participante:

Especificação

10894

-

GARBIN BERGAMO & CIA LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

36

RECAPAGEM Á QUENTE PNEUS 12 X 16.5

BORRACHUDO - DESENHO G2

UN 16,00

RUZI(FABR.VIPAL)

0,0000

683,4532 10.935,25

37

VULCANIZAÇÃO PNEU 12 R 16,5

UN 16,00

RUZI(FABR.VIPAL)

0,0000

9,7636 156,22

38

RECAUCHUTAGEM A QUENTE DE PNEUS 12.9 X24

BORRACHUDO, 4 CM DE PROFUNDIDADE DE SULCO

E 3,5 CM DE LARGURA DE GARRA

UN 8,00

RUZI(FABR.VIPAL)

0,0000

976,3618 7.810,89

39

VULCANIZAÇÃODE PNEU 12.9 X 24

UN 10,00

RUZI(FABR.VIPAL)

0,0000

9,7636 97,64

Total do Participante -------->

_________________________

19.000,00

LOTE:  9

Item

Participante:

Especificação

10670

-

VLK FABRICAÇÃO DE PNEUS ESPECIAIS LTDA-EPP

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

42

RECAUCHUTAGEM A FRIO 750 X 16 BORRACHUDO

UN 20,00

VIPAL

0,0000

267,0683 5.341,37

43

VULCANIZAÇÃODE PNEU 750 X 16

UN 20,00

VIPAL

0,0000

38,1526 763,05

44

RECAUCHUTAGEM A QUENTE DE PNEUS 185/65 R15

BORRACHUDO

UN 20,00

VIPAL

0,0000

152,6104 3.052,21

45

VULCANIZAÇÃODE PNEU 185/65 X R15

UN 10,00

VIPAL

0,0000

38,1526 381,53

46

RECAPAGEM A FRIO PNEU 235/75 R 17,5-

BORRACHUDO

UN 30,00

VIPAL

0,0000

289,9598 8.698,79

47

VULCANIZAÇÃO PNEU 235/75 R 17,5-

UN 20,00

VIPAL

0,0000

38,1526 763,05

Total do Participante -------->

_________________________

19.000,00

Total Geral ---------------------->

366.000,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  44/2022 - PR

117/2022

31/08/2022

Folha:  4/4

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos

representantes das proponentes.

 JUCILENE GOLDONI CALIARI

LAUDECIR FRANCIO

IAGO JOSÉ PETRECHEM

RAFAEL LISBOA MOTHCY

SUZANA GIOMBELLI

FERNANDA PALUDO

Ipumirim,  13  de  Setembro  de  2022

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO